
CADERNO 1  5SEXTA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 2012

DECRETO DE 17 DE MAIO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 088-GAB, datado de 22 de 
janeiro de 2012, da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos - SEJUDH, constante do Processo nº. 2012/38392;
Considerando a ordem de classifi cação dos candidatos aprovados no 
Concurso Público C-128 da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos - SEJUDH, cujo resultado foi homologado e publicado no 
Diário Ofi cial do Estado dos dias 20 e 21 de maio de 2008;
Considerando o Parecer nº. 0383/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos constantes deste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
os cargos a seguir discriminados, com lotação na Secretaria de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos - SEJUDH.
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – ADMINISTRAÇÃO 
MUNICÍPIO: MARABÁ
FELIPE MELO DA SILVA MIRANDA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – ADMINISTRAÇÃO 
MUNICÍPIO: XINGUARA
PABLO GIOVANNI ROSSATO MINTO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DIREITOS HUMANOS E 
CIDADANIA – ADMINISTRAÇÃO
MUNICÍPIO: BELÉM
CARLA LEDO REIS
MÁRCIO RONALDO ALVES SOUZA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DIREITOS HUMANOS E 
CIDADANIA – CIÊNCIAS CONTÁBEIS
MUNICÍPIO: BELÉM
MARQUILENE DOS SANTOS FERNANDES
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DIREITOS HUMANOS E 
CIDADANIA – CIÊNCIAS SOCIAIS
MUNICÍPIO: BREVES
MARIO DE OLIVEIRA GOUVÊA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DIREITOS HUMANOS E 
CIDADANIA – CIÊNCIAS SOCIAIS
MUNICÍPIO: PARAGOMINAS
ALDEMY AGUIAR MACIEL
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DIREITOS HUMANOS E 
CIDADANIA – CIÊNCIAS SOCIAIS
MUNICÍPIO: MARABÁ
SELMA SANTOS GURGEL
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DIREITOS HUMANOS E 
CIDADANIA – CIÊNCIAS SOCIAIS
MUNICÍPIO: SANTARÉM
ADILSON MOREIRA DA SILVA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DIREITOS HUMANOS E 
CIDADANIA – CIÊNCIAS SOCIAIS
MUNICÍPIO: XINGUARA
MARCELO DO VALE OLIVEIRA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DIREITOS HUMANOS E 
CIDADANIA – PEDAGOGIA
MUNICÍPIO: BELÉM
MARIA DE JESUS BATISTA DOS SANTOS – PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DIREITOS HUMANOS E 
CIDADANIA – PEDAGOGIA
MUNICÍPIO: ALTAMIRA
MONICA DIAS DE ARAUJO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DIREITOS HUMANOS E 
CIDADANIA – PEDAGOGIA
MUNICÍPIO: BREVES
ENIL DO SOCORRO DE SOUSA PUREZA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DIREITOS HUMANOS E 
CIDADANIA – PEDAGOGIA
MUNICÍPIO: PARAGOMINAS
ROSE DAS GRAÇAS BEZERRA DE SOUZA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DIREITOS HUMANOS E 
CIDADANIA – PEDAGOGIA
MUNICÍPIO: MARABÁ
MARIA NILDES BATISTA SILVA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DIREITOS HUMANOS E 
CIDADANIA – PEDAGOGIA
MUNICÍPIO: SANTARÉM
SAMAI SERIQUE DOS SANTOS

CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DIREITOS HUMANOS E 
CIDADANIA – PEDAGOGIA
MUNICÍPIO: XINGUARA
MARISA DE FATIMA MACEDO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DIREITOS HUMANOS E 
CIDADANIA – SERVIÇO SOCIAL
MUNICÍPIO: BREVES
IVANY LISBOA SANTOS
CARGO: ANTROPÓLOGO
MUNICÍPIO: BELÉM
FERNANDA GOMES RODRIGUES 
CLAUDIA MARIA CARNEIRO KAHWAGE
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE ESPORTE – EDUCAÇÃO 
FÍSICA
MUNICÍPIO: BELÉM
DERICK HERCULANO PARANHOS DE CARVALHO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA
MUNICÍPIO: BELÉM
MARIO SERGIO SCARAMUZZINI TORRES
ROBERTO BENEDITO DA SILVA
CARGO: TERAPEUTA OCUPACIONAL
MUNICÍPIO: BELÉM
SÔNIA CLAÚDIA ALMEIDA PINTO
CARGO: PSICÓLOGO
MUNICÍPIO: BREVES
ROBERTA BENTES FLORES
CARGO: PSICÓLOGO
MUNICÍPIO: PARAGOMINAS
MÁRCIA DO SOCORRO BASTOS DA COSTA
CARGO: PSICÓLOGO
MUNICÍPIO: MARABÁ
JOSÉ GERALDO ROCHA REIS
CARGO: PSICÓLOGO
MUNICÍPIO: SANTARÉM 
DARCYLENE SOARES FIGUEIRA
CARGO: PSICÓLOGO
MUNICÍPIO: XINGUARA
JEAN ROCHA CARVALHO
CARGO: MÉDICO - CLÍNICA MÉDICA
MUNICÍPIO: BELÉM
CARINA AFONSO DE NÓVOA
CARGO: MÉDICO - PSIQUIATRIA
MUNICÍPIO: BELÉM
HELOISA HELENA PIRES DE MELLO SILVA
CARLOS JOSE REIS TEIXEIRA
CARGO: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA
MUNICÍPIO: BELÉM
JEFFESON YASUHIKO ITO
WESLEY DA SILVA ARAUJO
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MUNICÍPIO: BREVES
CARLOS MAGNO DE LIMA LOPES
DOMINGOS CARVALHO CORRÊA
JOSÉ AUGUSTO DA SILVA PIRES
CARLOS EDUARDO CORDEIRO DE OLIVEIRA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MUNICÍPIO: MARABÁ
FERNANDO DANIEL PEREIRA ALVES
DAKCIA SOUZA ARAÚJO
FABIANA RODRIGUES LIMA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MUNICÍPIO: SANTARÉM
NAINA MOURA GUIMARÃES
LEANDRO TAVARES FERREIRA
JEAN DA SILVA E SILVA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MUNICÍPIO: XINGUARA
WELVIS FERREIRA ALVES
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS - 
FOTOGRAFIA
MUNICÍPIO: BELÉM
WAGNER NASCIMENTO DE ALMEIDA
ÂNGELO ROBERTO VEIGA MONTEIRO
ADAM DE MORAES BARROS
DESIREE COSTA GIUSTI
CARGO: MOTORISTA
MUNICÍPIO: BREVES
JOSÉ MARIA DE OLIVEIRA FILHO
CARGO: MOTORISTA
MUNICÍPIO: PARAGOMINAS
PAULO HENRIQUE OLIVEIRA DOS SANTOS
CARGO: MOTORISTA
MUNICÍPIO: MARABÁ
PEDRO JOSE SILVA DA SILVA
CARGO: MOTORISTA
MUNICÍPIO: SANTARÉM
ALAN JUNIO SALGADO DE OLIVEIRA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE MAIO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº 1.269/2012-CCG DE 17 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1850/2012-PGE-GAB,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 1238/2012-CCG, datada de 
9 de maio de 2012, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 
32154, de 10 de maio de 2012, que autorizou CAIO DE AZEVEDO 
TRINDADE, Procurador Geral do Estado, a viajar a Brasília-DF, 
nos dias 10 e 11 de maio de 2012, a fi m de acompanhar o 
Excelentíssimo Senhor Governador em reunião na Confederação 
Nacional das Indústrias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.270/2012-CCG DE 17 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 1840/2012-PGE-GAB,
R E S O L V E:
autorizar CAIO DE AZEVEDO TRINDADE, Procurador Geral do 
Estado, a viajar para Belo Horizonte-MG, nos dias 15 e 16 de 
maio de 2012, a fi m de participar de reunião com membros do 
Governo de Minas Gerais e os Secretários de Planejamento e da 
Fazenda do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.271/2012-CCG DE 17 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 176/2012 - GS/SETER,
R E S O L V E:
nomear MARCELO TEIXEIRA PINTO para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 
2 de maio de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.272/2012-CCG DE 17 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 176/2012 - GS/SETER,
R E S O L V E:
nomear KASSIO NAVARRO NEIVA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 
2 de maio de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.273/2012-CCG DE 17 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 176/2012 - GS/SETER,
R E S O L V E:
nomear MAISA GORETT OLIVEIRA COUTO para exercer o cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 2 
de maio de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.274/2012-CCG DE 17 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 739/2012 – GAB/


